
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 37 del 23/02/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNO SPARTITRAFFICO A CIRCOLAZIONE
ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DI VIA MARSALA CON VIA ANTONIO MONGITORE E
VIA MARTIRI DELLE FOIBE -APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL
PROGETTO ESECUTIVO

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di febbraio nella Sede Municipale alle ore
14:02, con l’assistenza del SEGRETARIO Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale,
sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO Si

EMMOLA GIOACCHINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SCHIAROLI DONATELLA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

DI LIBERTI FRANCESCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

BOMMARITO MATTEO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SANTANGELO FRANCESCO GIUSEPPE ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO che:

- l’Amministrazione Comunale ha dato direttiva a questo Settore per la realizzazione di interventi per la
moderazione della velocità e per la riduzione di punti di conflitto alle intersezioni, migliorando, nel
contempo, la sicurezza stradale, specie laddove sono emersi elementi di pericolosità causati da eccessiva
velocità o per la presenta di intersezioni con caratteristiche non adeguate agli attuali volumi di traffico;

- Con determinazione del dirigente del 3° Settore n. 351 del 16/02/2024, venne nominato RUP
dell’intervento in oggetto, il dipendente comunale Arch. PT Michele Caldarera;

- Con determinazione dirigenziale n. 375 del 19/02/2024, venne affidato l'incarico professionale di
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione del
progetto per i "Lavori di realizzazione di n. 2 rotatorie in ambito urbano (intersezione stradale tra la Strada
Statale 115 e la via Marsala) (intersezione stradale tra la via Marsala e via Mongitore)”, all'ing. Davide
Palmeri, libero professionista con studio in Mazara del Vallo;

ATTESO che con nota del 21/02/2024 acquisita al protocollo generale in data 21/02/2024 al numero
15747/2024, il progettista incaricato, ha trasmesso il progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI UNO
SPARTITRAFFICO A CIRCOLAZIONE ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DI VIA MARSALA CON VIA
ANTONIO MONGITORE E VIA MARTIRI DELLE FOIBE”, riservandosi di presentare quello relativo
all’intersezione stradale tra la Strada Statale 115 e la via Marsala;

CONSIDERATO che è necessario che l’Amministrazione Comunale approvi il predetto progetto
ESECUTIVO relativo alla: “REALIZZAZIONE DI UNO SPARTITRAFFICO A CIRCOLAZIONE
ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DI VIA MARSALA CON VIA ANTONIO MONGITORE E VIA
MARTIRI DELLE FOIBE”;

RILEVATO che il progetto ESECUTIVO, risulta composto dai seguenti elaborati:
1. Report incarico
2. Relazione tecnica di progetto
3. Elaborati grafici Rotatoria
- TAV.1-Afg di zona
- TAV.2-Stato di Fatto con individuazione interventi
- TAV.3-Elaborati grafici stato di progetto
- TAV.4-Dettagli costruttivi
- TAV.5-Segnaletica verticale di progetto
4. Computo metrico estimativo
5. Elenco prezzi unitari
6. Quadro Economico
7. Schema Capitolato speciale di Appalto
8. Piano di Sicurezza e Coordinamento
9. Piano di Manutenzione
10. Relazione sugli impianti di illuminazione

CONSIDERATO che il sopra citato progetto, risolvendo compiutamente le esigenze per lo sviluppo delle
infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale che ne hanno determinato la
redazione, merita di essere integralmente approvato.

DATO ATTO che il progetto in epigrafe, sommariamente è così articolato: realizzazione di uno
spartitraffico a circolazione rotatoria, che consentirà una notevole riduzione della velocità di
attraversamento, uno smaltimento fluente del traffico veicolare, con la conseguente drastica diminuzione di
incidenti stradali dovuti, sin d’ora, alla collisione tra i veicoli che transitano in tali strade, soprattutto a
causa della velocità e della visibilità.

RILEVATO che:
- l’importo del progetto di che trattasi, complessivamente ammonta a € 95.114,41 di cui per lavori €
69.061,46 (di cui € 67.189,28 l’importo dei lavori a base d’asta e € 1.872,18 per oneri riguardanti le misure



di sicurezza fisiche dei lavoratori non soggetto a ribasso d’asta) ed € 26.052,95;

ACCERTATO, altresì, che il progetto tecnico ESECUTIVO e CANTIERABILE è corredato da:

1) Verbale di Verifica favorevole, redatto in data 21/02/2024 in contraddittorio dal progettista, dal
comandante della Polizia Municipale e dal soggetto verificatore, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
36/2016 e s.m.i.;

2) Verbale di Validazione favorevole, redatto in data 21/02/2024 dal R.U.P. Arch.PT Michele Caldarera,
ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per i soggetti incaricati e per chi lo
adotta.

VISTI :
- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
- il Decreto legislativo n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni con le norme di recepimento
in Sicilia;
- Il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.);
- L’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
- Lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover provvedere adeguatamente in merito.

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:

1) APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto ESECUTIVO e CANTIERABILE relativo all’opera
pubblica per la “la realizzazione di uno spartitraffico a circolazione rotatoria all’intersezione di via
Marsala con via Antonio Mongitore E Via Martiri Delle Foibe”, per l’importo complessivo ammontante a
€ 95.114,41, costituito dagli elaborati in premessa citati, redatto dall’Ing. Davide Palmeri, libero
professionista incaricato.

2) DARE ATTO che l’importo del progetto di che trattasi, complessivamente ammonta a € 95.114,41 di
cui per lavori € 69.061,46 (di cui € 67.189,28 l’importo dei lavori a base d’asta e € 1.872,18 per oneri
riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori non soggetto a ribasso d’asta) ed € 26.052,95.

3) DARE ATTO che il progetto in epigrafe trova copertura finanziaria sui proventi della compensazione
ambientale (accordo tra amministrazione comunale e società VGE01 SrL) di cui alla determina del
dirigente del 3° Settore n. 3392 del 30/12/2023 giusto accertamento in entrata n. 584/23 sul cap. 800/000.

4)DARE ATTO che la superiore somma trova disponibilità sugli stanziamenti della missione 10 05 01 03
in corrispondenza del capitolo 4108000 e che viene rispettato il disposto di cui all'articolo 163 comma 5, in
quanto spesa assunto nel rispetto dei dodicesimi del relativo programma.

5) DEMANDARE al dirigente del 3° Settore, l’adozione degli atti consequenziali per la realizzazione
dell’opera.

6) DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1,
comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013, recante il riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni, nonché su Pubblicità-Notizia ai sensi e per gli effetti dell’art.18 della L.R. n.22/2008
come sostituito dall’art.6 della L.R. n. 11/2015.



Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Michele Caldarera

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 22/02/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 651

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 26/02/2024 al 12/03/2024 registrata al n° 651 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 26/02/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 651
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
26/02/2024 al 12/03/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 26/02/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


